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Förslag till dagordning på SHF:s riksstämma 2018 
 

1. Stämmans öppnande 

2. Val av stämmofunktionärer  

 Ordförande och vice ordförande 

 Föredragande sekreterare 

 Protokollförare 

 Två protokolljusterare 

 Två rösträknare 

3. Upprop av närvarande ombud och styrelseledamöter, fastställande av röstlängd 

4. Fråga om stämmans stadgeenliga utlysande 

5. Fastställande av dagordning 

6. Årsredovisning, föredragning och godkännande av: 

 Verksamhetsberättelse 

 Årsredovisning 

 Revisorernas berättelse 

 Fastställande av resultat- och balansräkning 

7. Fråga om ansvarsfrihet för SHF:s styrelses ledamöter för den tid revisionen omfattat 

8. Fastställande av arvoden och andra ersättningar till förbundsstyrelsen  

9. Val av 

 Förbundsordförande för nästa verksamhetsår 

 Fem styrelseledamöter för de två nästkommande verksamhetsåren. 

 En förtroendevald revisor med en ersättare, för innevarande räkenskapsår 

 En auktoriserad revisor med en ersättare, för innevarande räkenskapsår 

 Antal ledamöter i valberedningen 

 Valberedning om högst fem ledamöter, varav en utses till sammankallande 

10. Behandling av inkomna motioner och av styrelsens yttrande över dessa. 

11. Behandling av styrelsens förslag 

 SHF:s utmärkelser 

 Minimiavgift för föreningar 

 Organisering av medlemskap barn och unga 

 Ang. Sveriges Hembygdsfond 

 Förslag till medlemsavgift    

 Budget 2018 och ekonomisk plan 2019-20   

12. Information om årets verksamhet 

13. Avslutning med avtackning 
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Valberedningens förslag 
 
Sveriges Hembygdförbunds riksstämma i Uddevalla valde följande valberedning att utarbeta ett 
förslag till riksstämman 2018 i Kalmar avseende förbundets styrelse, revisorer etc. Hans-Erik 
Qvarnström, Väröbacka, sammankallande, Owe Norberg, Delsbo, Ingrid Johansson, Råneå, Ingegerd 
Christansson, Arlöv, och Bengt Wallin, Badelunda  
 
Valberedningen träffades i Västerås i samband med ordförandeträffen 23-24 februari, där vi 
diskuterade de personer vars platser som stod till förfogande, samt fördelade arbetsuppgifter oss 
emellan. Valberedningen har därefter haft ett sammanträde på SHF:s kansli. Åtskilliga kontakter via 
mejl och telefon har tagits däremellan, både inom valberedningen och med styrelseledamöter och 
revisorer samt med regionala hembygdsförbund.  
 
En handfull nomineringar till styrelseplatser, revisorer och valberedning har inkommit och 
behandlats, men valberedningens kontakter med de sittande ledamöterna har också gett oss 
välbehövligt underlag.  
 
Styrelseledamöter i förbundsstyrelsen ska väljas, inte för att de primärt ska representera en viss 
region utan för att vara representanter för hela hembygdssverige. Ett helhetsperspektiv måste därför 
vara vägledande och en stark känsla för hembygdsrörelsens kulturpolitiska roll är av stor vikt.  
 
För den framtida utvecklingen är naturligtvis kompetens inom skilda områden av stor betydelse, 
såsom strategi, samhällsutvecklingsfrågor, föreningsdemokrati och inte minst synliggörandet av hela 
hembygdsrörelsen. Liksom även beaktande av framtida inval av personer som är utrikes födda, 
och/eller personer som representerar andra officiella språkområden i Sverige.  
 
 

§ 8. Förslag till arvoden och kostnadsersättningar 
 
Arvoden 

 Förbundsordförande skall erhålla ett årligt arvode om två prisbasbelopp och de bägge vice 
ordförandena skall vardera erhålla ett halvt prisbasbelopp. 

 Ledamot som måste ta tjänstledigt med helt löneavdrag eller ta ut semester för att kunna 
delta i sammanträde med förbundsstyrelsen, kan erhålla ett sammanträdesarvode med 
1 200 kronor per dag. Detta gäller även för annat styrelsebeslutat uppdrag åt SHF. 

 
Ersättningar 

 Reseersättning i samband med förrättning för SHF skall utgå enligt billigaste och lämpligaste 
färdsätt 

 Skattefri bilersättning utgår enligt Skatteverkets regler (18,50 kr/mil) 

 Traktamente utgår vid förrättning för SHF enligt det statliga reglementet 

 Ersättning för porto, telefon och dator utgår efter överenskommelse med  
SHF:s kansli i varje enskilt fall 

 Ersättning för hyra av privat rum ersätts med 200 kronor/natt 

 Ersättning för arbetslunch vid endagsförrättning kan utgå med 100 kronor 
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§ 9. Val 
 
Förslag till förbundsstyrelse 2018-2019 
 
Val på ett år 
Maria Norrfalk, Uppsala, förbundsordförande Omval 
 
Val av ledamöter på två år 
Anna-Karin Andersson, Nyhammar  Omval 
Owe Norberg, Delsbo   Nyval  
Iréne Oskarsson, Gränna    Nyval 
Gabriele Prenzlau-Enander, Värmdö  Omval 
Conny Sandberg, Örebro   Omval 
 
Valda 2017-2019  
Kjell Gustafsson, Växjö     
Sven Jensén, Broby     
Eva Kempff, Ingelstorp    
Bo Nilsson, Bjurholm     
Peter Olausson, Värmlands Nysäter   
 
I styrelsen ingår en personalrepresentant.  
 
Förslag till revisorer på ett år 
 
Auktoriserade revisorer genom KPMG, Stockholm 
Förtroenderevisorer 
Ordinarie: Nils Westling, Bergvik  Omval 
Ersättare: Lars Lingsell, Karlstad  Omval 
 
Personuppgifter 
 
Styrelseledamöter 
 
Maria Norrfalk, f. 1952. Uppsala. Hon har en lång ämbetsmannakarriär bakom sig. Utbildade sig till 
civiljägmästare och blev landets första kvinnliga länsjägmästare när hon anställdes i Stockholm-
Uppsala län 1990. Skoglig hedersdoktor 2011.  Generaldirektör för Skogsstyrelsen 1994-2003, 
därefter generaldirektör för Sida. Under 2007-2015 landshövding i Dalarnas län och samtidigt även 
ordförande i Dalarnas fornminnes- och hembygdsförbund. Ordförande för Skansen 2010-2011. 
Styrelseordförande för Fortifikationsverket, ledamot i Kungliga Skogs- och lantbruksakademien, samt 
styrelseledamot i Sveriges Lantbruksuniversitet, Svenskt Friluftsliv och Econova AB. Styrelseledamot i 
Hushållningssällskapens förbund. Styrelseledamot i SHF sedan 2016. 
 
Anna-Karin Andersson, f. 1959. Grangärde. Egen företagare inom jord- och skogsbrukssektorn med 
stort intresse för kulturhistoria. Släkt- och bygdeforskare med utgivningen av en bok som resultat. 
Dalarnas Hembygdsförbunds representant i ett antal av länsstyrelsens referensgrupper angående 
natur- och kulturmiljöer. Styrelseledamot i Dalarnas museum och Ekomuseum Bergslagen. 2:e vice 
ordförande i Dalarnas Hembygdsförbund, ordförande i lokalt Ekoråd och i Grangärde 
Hembygdsförening. Ledamot av stiftsfullmäktige och stiftsstyrelsen i Västerås stift samt vice  
ordförande i Gränge-Säfsnäs församlings kyrkoråd. Styrelseledamot i SHF sedan 2014. 
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Gabriele Prenzlau-Enander, f. 1947. Värmdö. Intresserad av segling, skärgård och kustbygdens kultur 
samt allmogebåtar. Varit antikvarie på Stockholms läns museum under 25 år och dessförinnan 14 år 
på Stockholms stadsmuseum. Varit museilärare på Nordiska museet, Skansen, Sjöhistoriska museet 
och på Birka. Aktiv i tillgänglighetsprojekt för personer med funktionsnedsättningar i vilket den 
digitala tekniken spelar stor roll. Styrelseledamot i Stockholms läns Hembygdsförbund och i Värmdö 
Skeppslags Fornminnesförening. Styrelseledamot i SHF sedan 2014. 
 
Kjell Gustafsson, f. 1946. Växjö. Ordförande i Kronobergs läns hembygdsförbund. Ledamot i 
regionfullmäktige, Överförmyndarnämnden i Växjö, Kulturparken Småland AB, Stiftelsen Smålands 
museum och Stiftsfullmäktige i Växjö. Ingår i länsmuseernas samarbetsråd. Bedriver omfattande 
kursverksamhet om stenmurar, gärdsgård och slåtter. Styrelseledamot i SHF sedan 2011. 
 
Sven Jensén, f. 1946. Broby. Tidigare universitets-/högskolelektor. Ordförande i Skånes 
Hembygdsförbund. Ordförande i Göinge Hembygdsförening sedan 2000. Ledamot av Regionmuseet i 
Kristianstad. Engagerad i miljö- och kulturfrågor. Ingår i SHF:s Kulturmiljöråd och råd för lokalhistoria 
samt i arbetsgrupperna regionala förbund-riks och visionsarbetet.  Adjungerad i SHF:s styrelse 2012-
2013 och ledamot sedan 2013. 
 
Eva Kempff, f. 1949. Skåne, snart Dalarna. Konstvetare och kulturhistoriker. Licentiatavhandling vid 
Stockholms universitet om träskulpturer i det medeltida Växiö stift. Har arbetat på Historiska museet 
och Nationalmuseum och inom auktionsvärlden – Bukowskis och Beijers Dekorativa auktioner – samt 
varit besiktningsman på Svenska Handelskammaren. Under en period knuten till Konstvetenskapliga 
institutionen vid Stockholms universitet. Sedan många år ledamot av Skånes hembygdsförbund och 
de senaste åren dess vice ordförande. Styrelseledamot i SHF sedan 2017. 
 
Bo Nilsson, f. 1936. Bjurholm. Tidigare utvecklingsledare vid Umeå universitet, gymnasieinspektör för 
Skolöverstyrelsen, sekreterare för rektorsutbildningen för övre Norrland samt chef för 
fortbildningsnämnden. Ordförande i Berättarakademien och ordförande i Konstvägen Sju Älvar. Vice 
ordförande för Föreningen Norden. Ledamot i länsbygderådet och Hela Sverige ska leva i 
Västerbotten, Västerbottens läns museums au och styrelse. Varit ledamot i Kungliga skogs- och 
lantbruksakademiens nomineringskommitté. Styrelseledamot i SHF sedan 2013. 
 
Owe Norberg, f. 1953, Delsbo, Hudiksvalls kommun. Uppväxt i ett skogsarbetare- och 
sågverksarbetarehem i norra Hälsingland. Arbetade själv inom träindustrin under några år innan 
universitetsstudier inom musei- och arkivvetenskap påbörjades. Yrkesverksam på Västerbottens 
museum, Hälsinglands museum och Länsmuseet Murberget i Härnösand under 12 år. Chef på 
Föreningsarkivet Västernorrland i 15 år. Styrelseledamot i Folkrörelsernas Arkivförbund och under 
sex år redaktör för tidskriften Tema Arkiv. Sedan 13 år tillbaka chef för Ljusdalsbygdens museum och 
ledamot av Gästrike-Hälsinge hembygdsförbunds styrelse, vara de senaste fem åren som ordförande. 
De senaste fyra åren valberedare för SHF och medlem i juryn för Årets hembygdsbok. 
 
Peter Olausson, f 1956. Värmlands Nysäter. Universitetslektor i historia vid Karlstads universitet, 
tidigare 1.arkivarie vid Värmlandsarkiv. Ledamot av Värmlands Hembygdsförbunds styrelse sedan 
1981, redaktör för tidskriften Näverluren. Verksam i arbetsgrupper inom Sveriges Hembygdsförbund 
sedan 1980-talet (under 1990-talet i styrelsen), f n i det lokalhistoriska rådet. Ledamot av styrelsen 
för Folkrörelsernas arkivförbund, medlem i Sveriges Författarförbund och i Värmländska akademien. 
Ordförande i Föreningen Vikingaleden. Lokalhistoria, släktforskning, arkivfrågor, skönlitteratur och 
landsbygdsutveckling hör till intresseområdena. Styrelseledamot i SHF sedan 2017. 
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Irene Oskarsson, f. 1965. Gränna. Vuxit upp med ett engagemang för historia och hembygd på 
Råssmarks Norrgård i Linderås socken Tranås kommun. Sedan 1990-talet politisk engagerad (kd)  
i Svenska kyrkan och kommun. Kommunstyrelseordförande i Aneby 1998-2002. Riksdagsledamot 
2006-2014. Numera aktiv i kommun-och regionpolitik. Ledamot i kyrkomötet sedan 2009. Har genom 
åren haft olika uppdrag i föreningslivet och är sedan 2015 ordförande för Jönköpingsläns 
Hembygdsförbund. Även engagerad i landsbygdsfrågor.  

 
Conny Sandberg, f. 1951. Örebro. Före detta bankchef och företagsansvarig. Ordförande i Örebro 
läns Hembygdsförbund 2003-2014 och numera ersättare. Ledamot i länskommittén Sveriges 
Nationaldag och Partsgemensamt forum 2017. SHF:s representant i styrelsen för Länsmuseernas 
samarbetsråd, 2:e vice ordförande i Arkivcentrum Örebro län och ordförande för Lokalhistoriska 
Sällskapet Örebro. Styrelseledamot i Ideell Kulturallians riks. Styrelseledamot och 2:e vice ordförande 
i SHF sedan 2014.  
 
 
Förtroenderevisorer: 
 
Nils Westling, ordinarie, f.1955. Bergvik. Verksamhetsutvecklare vid Studieförbundet Vuxenskolan. 
Förtroendevald revisor i Gävleborgs landsting och Region Gävleborg samt ordförande för 
Söderhamns kommuns förtroendevalda revisorer. Ordförande i hembygdsföreningen Bergviks Allting 
och dess industrimuseum. Ledamot i Revisionsdelegationen inom Sveriges kommuner och Landsting. 
Organisationskonsult vid hembygdsrörelsens förbundskansli vid slutet av 1980-talet. 
 
Lars Lingsell, ersättare, f.1948. Karlstad. Varit verksam som kanslichef på Värmlands Museum, 
administrativ chef och ekonomiansvarig. Varit förtroendevald revisor i Svenska Turistföreningen och 
är revisor i Frödingsällskapet. Kassör i Värmlands Museiförening, föreningen Värmlandslitteratur och 
Geijersällskapet. Styrelseledamot i Mariebergsskogen, Karlstad och Karlstads Bostads AB. 
 
 
Förslag till ny valberedning 
 
Valberedningen fick även av riksstämman i Stockholm i uppdrag att föreslå ny valberedning med fem 
ledamöter, med minst en ledamot från vardera Götaland, Svealand och Norrland. 
 
     Vald år 
Hans-Erik Qvarnström (sammankallande), Väröbacka,   2016 
Ingegerd Christiansson, Arlöv,    2017 
Margareta Johansson, Indal    Nyval 
Gabriella Lönngren, Vuollerim   Nyval 
Bengt Wallén, Västerås.     2017 
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§ 10. Motioner och svar 
 

Motion 1. Ang. gallring/försäljning av samlingar 
Kronobergs läns Hembygdsförbund 
 
På förbundets ordförandeträff den 10 februari fördes en diskussion om hur man kan gallra och 
sortera i föreningens samlingar. Då lämnades vittnesmål om att hembygdsföreningarna ofta innehar 
föremål i för stor mängd, t ex dubbletter och föremål, som inte kan klassas som unika. Dessa upptar 
onödigt lokalutrymme. En gallring/försäljning bör eftersträvas, t ex via ”Hembygdsblocket” (skapas 
som en motsvarighet till ”Blocket”, ”Tradera” m fl ) som skulle kunna tillskapas som en länk till 
riksförbundets hemsida. Övriga föreningar skulle då få möjligheter att komplettera sina samlingar. 
Länsförbundets styrelse föreslår årsmötet att anta denna motion med avsikten att inlämna den till 
Riksstämman 2018. 
 
Styrelsen för Kronobergs läns Hembygdsförbund 
Motionen har behandlats på Kronobergs läns Hembygdsförbunds årsmöte den 10 mars 2018 och 
antagits med avsikt att denna skall vidarebefordras till Hembygdsförbundets riksstämma i Kalmar. 
 
Styrelsens svar 
Riksstämman 2017 gav SHF i uppdrag att stärka hembygdsrörelsens arbete med samlingsförvaltning, 
med målet att öka kunskapen om samlingsförvaltning och museiverksamhet samt att utveckla 
samverkan mellan museer och hembygdsföreningar. Senare gav regeringen Riksantikvarieämbetet 
ett utökat uppdrag att samordna museifrågor. Styrelsen vill betona vikten av att gallring av samlingar 
sker metodiskt och efter moget övervägande av hur man ser på museiverksamheten på lång sikt och 
hur man vill att samlingarna ska utvecklas. Under 2017 har SHF varit i kontakt med den 
museikoordinator som utsetts av Riksantikvarieämbetet för diskussion om vägledningar och 
rekommendationer för ideellt drivna museer som hembygdsmuseer och arbetslivsmuseer. Ämbetet 
har sedan släppt en vägledning för gallring av samlingarna som grundar sig på rekommendationer 
från den internationella museiorganisationen ICOM. Vägledningen finns att tillgå via SHF och 
Riksantikvarieämbetet. 
 
När det gäller yrkandet att SHF ska bygga upp en tjänst liknande Blocket eller Tradera, konstaterar 
styrelsen att SHF under 2018 och 2019 genomför en större kostnadskrävande satsning på en ny IT-
plattform som ersättning för nuvarande hemsidor. Det är möjligt att den nya hemsidan i framtiden 
kan utveckla de tjänster som motionen efterfrågar, men i dagsläget bedömer styrelsen att det saknas 
finansiering. Vi välkomnar regionala initiativ som uppfyller motionens syfte, till exempel kan man 
använda slutna grupper på Facebook eller andra liknande lösningar för att utbyta information om 
föremål i samlingarna. 
 
Styrelsen föreslår stämman att motionen med detta ska anses besvarad.  
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Motion 2. Ang. rikstäckande datasystem för hantering och 
digitalisering av samlingar  
Heimbygda, hembygdsförbund Jämtland Härjedalen 
 
Bakgrund 
Många hembygdsföreningar har samlingar som inte är digitaliserade och därmed inte är 
lättillgängliga eller sökbara på något sätt. Museer har sedan relativt lång tid tillbaka arbetat med att 
digitalisera samlingar och tillgängliggöra på internet. Exempelvis finns satsningen KulturIT/Digitalt 
Museum i Sverige och Norge där det är möjligt att göra sökningar och få information och bild på 
föremål. Kopplingar till Riksantikvarieämbetets K-SAMSÖK är en viktig faktor för att kulturarv ute i 
landet ska få komma till sin rätt, bevaras och bli tillgängliga för allmänheten. Med andra ord är ett 
rikstäckande datasystem för hanteringar av samlingar samt samverkan mellan datasystem ett måste 
för att bevara och utveckla landets kulturarv. Samlingarna hos de lokala hembygdsföreningarna kan 
innehålla dokumentationer, foton, katalogiseringar, föremålsbeskrivningar och annat som skulle 
kunna vara digitalt sökbara och tillgängliga i större omfattning.  
 
Problembeskrivning  
I dagsläget finns flera olika databasprogram tillgängliga ute i landet för detta ändamål. Bland de 
vanligaste återfinns Sofie, Primus samt Bygdeband. Då vissa hembygdsföreningar inte digitaliserar 
alls, andra använder vitt skilda system så medför det att det inte finns något samlat ställe för Sveriges 
kulturarv. De mindre föreningar ute i landet som använder exempelvis Sofie har ofta föråldrade 
versioner och stora kostnader för abonnemang och uppdateringar.  
 
Yrkande  

- att stämman ger styrelsen i uppdrag att arbeta för en nationell modell med lika 
förutsättningar för alla hembygdsföreningar att ha tillgång till databasprogram, oavsett 
storlek på förening och ekonomiska förutsättningar.  

- att styrelsen får i uppdrag att hitta en lösning för koordinering av de databasprogram som 
finns på marknaden, att verka för att olika program, olika versioner och system kan synkas 
ihop så att helheten kan bli tillgänglig på K-SAMSÖK, Digitalt Museum och liknande 
plattformar.  

- att till styrelsen uppdra att hitta finansieringslösningar så att inte varje enskild liten förening 
behöver bära kostnader för olika program, programversioner och uppdateringar. 

 
Styrelsens svar 
Styrelsen instämmer till en del i motionens problembeskrivning och vill påminna om att vi lämnat 
utförliga svar på motioner med ett liknande innehåll både 2016 och 2017. Förra året hölls dessutom 
en konferens för regionala hembygdsförbund om digital samlingsförvaltning där både SOFIE och 
Primus presenterades av Västerbottens museum respektive Nordiska museet.  
 
Ett större utvecklingsprojekt rörande SHF:s båda hemsidor hembygd.se och bygdeband.se som 
tillmötesgår motionens första yrkande har sjösatts under året. Den nya hemsidan är utformad med 
hembygdsföreningarnas specifika behov i åtanke och utvecklas kontinuerligt med nya funktioner, 
bland annat planeras för en utökad objektshantering som gör det möjligt för föreningar att lägga upp 
kataloger över samlingarna och göra materialet sökbart på det sätt som motionen yrkar.  
 
Den nya hemsidan utvecklas kontinuerligt och planen är att innehållet även kunna visas på andra 
plattformar, vilket motionen också yrkar. Tanken är att varje förening ska kunna ta ställning till vilket 
material som de vill göra sökbart online. Styrelsen vill dock uppmärksamma riksstämman på 
problemet att mycket material som läggs upp saknar grundläggande information som gör det 
sökbart. Detta är ingen teknisk fråga, utan en fråga om bristande kunskap om vad som krävs för att 
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det digitala materialet ska vara sökbart. En koppling till K-SAMSÖK är därför ingen garanti för att 
föremålet/bilden/berättelsen kan hittas den vägen. 
 
Yrkandet att styrelsen ska hitta en lösning för koordinering av olika databasprogram på marknaden, 
bedöms som alltför krävande för SHF att tillmötesgå. Styrelsen uppfattar att SHF:s ansvar omfattar 
de plattformar som SHF förvaltar, inte andra databaslösningar och program. Vi kan undersöka 
möjligheten att migrera innehåll från andra databaser till hemsidan, men vill flagga för att SHF kan 
behöva ta ut extra avgifter för en sådan hantering. 
 
Beträffande motionens tredje yrkande, konstaterar styrelsen att hemsidan är en medlemsförmån 
som kan användas av alla föreningar, oavsett storlek och ekonomiska förutsättningar. 
 
Styrelsen föreslår stämman att motionen med detta ska anses besvarad.  
 
 

Motion 3. Ang. Sveriges Hembygdsfond  

Heimbygda, hembygdsförbund Jämtland Härjedalen 
 
Bakgrund  
Många hembygdsföreningar har minnesfond eller liknande dit bidrag som är viktiga för 
verksamhetens ekonomi kommer in. Hembygdsfonden kan nu uppfattas som en ”konkurrent” till 
dessa lokala minnesfonder. För att stämma i bäcken och möjliggöra ett positivt mottagande och ett 
insamlingsarbete som samlar hela hembygdsrörelsen föreslår vi att fler funktioner byggs in fonden. 
Så att den kan bli ett rikstäckande datasystem som hanterar alla lokala och regionala fonder inom 
Hembygdssverige.  
 
Förslag  
Hembygdsfondens hemsida uppdateras så att gåvogivaren ges möjlighet att styra sin gåva till en eller 
flera av alla de fonder som finns på regional och lokal nivå inom Hembygdssverige. Dessutom bör 
hemsidan ges mer automatiska funktioner så att presumtiva gåvogivare själva kan utforma och ta ut 
sina gåvobevis direkt från hemsidan, se www.viskogen.se som kan tjäna som en förebild.  
Naturligtvis skall det finnas verktyg för hembygdsföreningarna och länsförbunden att själva lägga in 
sina fonder och eventuella lokala bilder för gåvobrev. Allt för att minimera centralt administrations 
arbete.  
 
Yrkande  

- att stämman ger styrelsen i uppdrag att arbeta för en utformning av hembygdsfondens 
hemsida så att samtliga regionala och lokala fonder ges lika förutsättningar för att samla in 
medel via hembygdsfondens hemsida. Detta oavsett storlek på förening och ekonomiska 
förutsättningar. 

 
 
Styrelsens svar 
Ur ett nationellt perspektiv är Insamling till stöd för kulturarvet under uppbyggnad, samtidigt som 
det ofta är starkt lokalt förankrat genom lokala fonder, företagssponsring och bidrag från 
privatpersoner. En viktig målsättning med insamling till Sveriges Hembygdsfond har varit att 
engagera företag och privatpersoner som idag inte bidrar till hembygdsrörelsens arbete med 
kulturarvet. Med hembygdsfonden öppnas också möjligheter att solidariskt kunna stödja föreningar 
som saknar finansiering för ett viktigt kulturarv, oavsett storlek på förening och ekonomiska 
förutsättningar. Det är därför beklagligt om Sveriges Hembygdsfond uppfattas som en konkurrent till 
lokal insamling, när det i själva verket är ett viktigt komplement.  
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SHF har valt att använda 90-konto för insamlingen, eftersom det betraktas som en viktig garanti 
gentemot givarna att insamlade medel används i enlighet med ändamålet för verksamheten. Detta 
medför samtidigt begränsningen att SHF måste kunna redovisa hur pengarna används till Svensk 
Insamlingskontroll som fattar beslut om 90-konto. Hembygdsfonden är därför något som inte kan 
rymma insamling till lokala och regionala fonder och hemsidan kan inte anpassas på det sätt som 
motionen yrkar. Föreningar och förbund har dock sedan länge haft möjlighet att marknadsföra 
insamling med stöd av sina egna hemsidor i den gemensamma hembygdsportalen.  
 
Styrelsen föreslår stämman att motionen med detta ska anses besvarad. 
 
 

Motion 4. Ang. hotade gårdsnamn vid sammanläggning av 
fastigheter 
Kalmar läns hembygdsförbund  
 
Ortsnamn ett hotat kulturarv 
Vi upplever ett ständigt hot mot det levande fornminne, som ortsnamnen utgör, från ex-vis postverk, 
skattemyndighet, kommuner och lantmäteri. Nu genomgår landsbygden en sällan skådad omdaning 
då gårdar och byar avfolkas och lantbruk slås samman till större enheter. 
 
Namn vid sammanläggning av ägor 
När en ägare köper upp andra gårdar vill han ofta av ekonomiska skäl, minskad lagfartsavgift eller 
skogsavdrag, omvandla innehavet till en enda fastighet genom s k sammanläggning, varvid 
lantmäteriet kräver ett enda namn och ett nummer på det hela. Inom en by betyder det endast byte 
av registernummer, men ligger uppköpen långt ifrån, kanske i en annan socken, medför det att den 
tillköpta fastigheten får ett helt nytt främmande namn. 
 
Begreppet ”särskilt namn” 
Nu kan skadan minskas om man tillägger ett ”särskilt namn”, men detta måste ske genom 
lantmäteriet i Gävle. Ofta styckar man av husen och en del mark till en s k hästgård, som då kan 
erhålla fastighetens ursprungliga namn. Båda dessa åtgärder kan ske även långt efteråt och är 
således aldrig för sent att genomföra. Tilläggas kan att ett framtida arvsskifte kanske underlättas om 
sammanläggning till en enda fastighet ej skett.. 
 
Vi anhåller om 
att Sveriges Hembygdsförbund må anmoda Lantmäteriet att vid förrättningar gällande 
sammanläggningar alltid upplysa om vad som kan göras för att undvika förändringar i vår urgamla 
namnflora. 
 
Kalmar läns hembygdsförbund 
Gm Bruno Tjärvar 
 
 
Styrelsens svar 
Motionen gör ett viktigt påpekande om vikten att försvara ortnamnens värde i samband med 
fastighetsombildningar och styrelsen åtar sig uppdraget att i samverkan med Lantmäteriet verka för 
att hävdvunna ortnamn respekteras vid sammanläggning av fastigheter. Styrelsen vill hänvisar också 
till verksamhetsberättelsens uppföljning av 2017 års motion om ortnamnens bevarande.  
 

Styrelsen yrkar bifall på motionen. 
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§ 11 Styrelsens förslag  

 

1. SHF:s utmärkelser 
Riksstämman i Uddevalla gav styrelsen i uppdrag att göra en samlad översyn av SHF:s olika 
utmärkelser för att vid behov föreslå justering av statuter. De aktuella utmärkelserna är  

- Byggnadsmärket 
- Årets hembygdsförening 
- Årets hembygdsbok 
- Kulturhammaren 
- Plakett för rik gärning i hembygdsvårdens tjänst 

Vid stämman i Uddevalla föreslog styrelsen därtill inrättande av ett nytt ungdomspris. Stämman 
beslutade att frågan om ungdomspriset skulle ingå i en samlad bedömning av de olika utmärkelser 
som riksförbundet delar ut. 
 
Byggnadsmärket 
Syfte: att fästa uppmärksamet på väl genomförda upprustningar av äldre bebyggelse men också i 
förekommande fall ny bebyggelse som är väl anpassad till ursprunglig miljö.  
 
Priset nomineras av regionala förbund och lokala föreningar.  
Styrelsen utser mottagare av priset. 
Utdelning kan ske när som helst under året, t ex i samband med riksstämma.  
 
Styrelsen ser inget behov av ändrade statuter 
 
Årets hembygdsförening 
Syfte: att lyfta fram en enskild förening som gjort något som kan inspirera övriga föreningar inom 
hembygdsrörelsen.  
 
Priset delades första gången ut 2016 och mottagaren nomineras av regionala förbund, på grundval av 
ett eller flera av följande kriterier: 

- Ställning i lokalsamhället  
- Förmåga att arbeta med olika målgrupper  
- Bevarandeinsats 
- Förnyelse/utveckling 

Styrelsen utser mottagare av priset. 
Utdelning sker i samband med riksstämman. 
 
Styrelsen ser inget behov av ändrade statuter 
 
Årets hembygdsbok 
Styrelsen har med anledning av motion till riksstämman 2017, som yrkade på införande av en ny 
priskategori för årsböcker, sett över statuterna för Årets hembygdsbok och gjort följande 
bedömning:  
 
En ytterligare kategori för årsböcker bör inte införas. Styrelsen anser att det är bättre att justera 
nuvarande statuter för att tydliggöra värdet och prestationen med en kontinuerlig utgivning av 
årsböcker, och att detta är en del av hembygdslitteraturens särart som är väl värd att premiera. 
Ytterligare skäl är att utmärkelsen Årets hembygdsbok är den utmärkelse som fått störst 
uppmärksamhet i media. Införandet av två kategorier av böcker kan medföra att det blir svårt att 
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förklara skillnaden mellan de två kategorierna för media och allmänhet, samt extra pålagor för 
regionala förbund som i så fall skulle nominera till två olika priser.  
 
Förslag till nya statuter 
 
”Årets hembygdsbok är en utmärkelse som delas ut en gång om året av Sveriges Hembygdförbund. 
Priset kan ges till en bok som på ett föredömligt sätt levandegör det lokala kulturarvet, eller till en 
förening för föredömlig utgivning av periodisk hembygdslitteratur i form av årsböcker. 
 
Genom att belöna framstående insatser i hembygdföreningarnas utgivning, vill SHF uppmärksamma 
den rika hembygdslitteraturen och stimulera kvalitet i forskning och levandegörande av den lokala 
historien. 
 
Varje regionalt hembygdförbund har rätt att nominera en bok eller en förening för årboksutgivning 
till priset. Vid nominering av en bok sänder förbundet in boken samt en motivering till SHF. Vid 
nominering av en årsboksserie sänder förbundet in en utvald årsbok från något av de senaste tre 
åren med en motivering till SHF.  Nomineringen ska vara SHF tillhanda senast den 1 mars. 
 
Boken/årsboksserien ska ha getts ut av en hembygdsförening eller i samarbete med en 
hembygdsförening ansluten till ett regionalt hembygdsförbund och SHF.  Om boken är en 
samproduktion mellan en författare och en hembygdsförening ska det stå angivet i bokens 
produktionsuppgifter. 
 
Pristagaren utses sedan av en jury som består av tre till fem ledamöter. Dessa ska utses med hänsyn 
till akademisk och litterär kompetens och med koppling till den organiserade hembygdsrörelsen.   
Juryn ska värdera  

- De litterära kvaliteterna i presentation och gestaltning 
- Den folkbildande insatsen 
- Forskningsinsatsen. 

 
Priset tilldelas föreningen om det är en antologi/årsbok eller författaren om det är en enskild 
författare till boken och består av ett diplom och 10 000 kr.” 
 
Styrelsen föreslår att 

- riksstämman godkänner ovanstående statuter för utmärkelsen Årets hembygdsbok, samt att 
styrelsen äger rätt att göra eventuella framtida justeringar av statuterna. 

 
 
Kulturhammaren 
Syfte: att uppmärksamma och hedra personer/företag/organisationer som inte nödvändigtvis är 
verksamma inom hembygdsrörelsen, men som gjort stora insatser i hembygdsrörelsens anda.  
 
Behörig till utmärkelsen är den som genom eget initiativ arbetat i hembygdsrörelsens anda. 
Kulturpriset kan också ges till flera personer som samverkat.  
 
Vem som helst kan nominera priset, Utmärkelsen aktiveras när ett lämpligt förslag inkommer. Beslut 
om utdelning av Kulturpriset fattas av SHF:s styrelse. Priset kan utdelas när som helst under året, 
gärna i samband med något större arrangemang där SHF är värd.  
 
Styrelsen ser inget behov av ändrade statuter 
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Plakett för rik gärning i hembygdsvårdens tjänst 
Plaketten är hembygdsrörelsens högsta utmärkelse och tilldelas personer som utfört och/eller utför 
en insats av stor regional eller riksomfattande betydelse inom hembygdsvården.  
Förslag av kandidat kan lämnas av de regionala hembygdsförbunden eller av ledamot i SHF:s styrelse. 
Mottagare utses av styrelsen och utmärkelsen delas ut vid riksstämman.  
 
Styrelsen ser inget behov av ändrade statuter 
 
Ungdomspris 
Efter utredning har styrelsen den uppfattningen att SHF bör avvakta med beslut om ett nytt 
ungdomspris, tills att det nya medlemskapet för barn och unga som träder i kraft 2019, etablerats till 
form och innehåll efter dialog med regionala förbund. 
 
Styrelsen föreslår riksstämman att godkänna ovanstående, som innebär att styrelsen drar tillbaka sitt 
förslag till riksstämman 2017 om ett ungdomspris.  
 
 

2. Minimiavgift för föreningar 
Riksstämman i Uddevalla gav styrelsen i uppdrag att utreda frågan om lägsta avgift för 
medlemsföreningar. Styrelsen konstaterar att 189 föreningar av totalt 2025 har färre än 50 
medlemmar. Av dessa har 88 föreningar färre än 30 medlemmar. De små föreningarna är vanligaste i 
Norrbotten, men även Stockholm har flera små föreningar.  
 
Styrelsen anser det motiverat med en lägsta avgift för att 

- säkerställa att föreningar bildas och drivs i demokratisk anta, i syfte att samla engagemang 
för ett gemensamt ändamål 

- motverka att föreningar bildas i främsta syfte att dra ekonomisk nytta eller tjäna som 
plattform för ett särintresse 

 
SHF:s kostnader är i regel inte specifika per förening, med två undantag:  

- grundförsäkring (för närvarande ca 300 kr/förening) 
- kostnader för support och lagring för hemsida/Bygdeband 

 
En beräkning är att föreningar med färre än 30 medlemmar medför en nettokostnad för SHF. 
 
Styrelsen föreslår riksstämman att besluta 

- att medlemsföreningar lägst betalar 500 kr/år i medlemsavgift. Detta avser fullvärdiga 
medlemsföreningar, inte stödjande föreningar där avgiften är 2000 kr per år.  

 

3. Ang. medlemskap för barn och unga 
Riksstämman i Uddevalla beslutade att ett nytt medlemskap för barn och unga upp till 25 år ska träda 
i kraft 2019. Medlemskapet är avgiftsfritt till SHF och de regionala förbunden.  
  
I syfte att möjliggöra för både SHF och regionala förbund att kommunicera med barn och unga och 
skapa riktade aktiviteter, föreslås en gemensam medlemsdatabas för medlemskapet. Därmed skapas 
förutsättningar för att söka bidrag till projekt som riktar sig till yngre. Ett gemensamt register är även 
vara en fördel för upprättande av rutiner som uppfyller GDPR, den nya Dataskyddsförordningen.  
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SHF har idag ett register för föreningarnas prenumerationer på Bygd och Natur. Medlemskapet för 
barn och unga kan hanteras på samma sätt, genom att föreningar själva lägger in uppgifter om sina 
barn och unga under sin förening.    
 
Styrelsen föreslår riksstämman att besluta 

- att medlemskapet registerförs i ett gemensamt medlemsregister som tillhandahålls av SHF.  
 

4. Ang. Sveriges Hembygdsfond 
Sveriges Hembygdsfond inrättades 2016. Fondens kapital byggs upp av insamlade medel och 
överskott från Hembygdsförsäkringen. Det senare kan utgöras av bonus, vinstdelning och positivt 
resultat i årets budget. Målsättningen är att nå ett samlat kapital om 3 miljoner kronor innan bidrag 
kan fördelas med avkastningen.  
 
Idag gäller att riksstämman måste fatta beslut om disponering av årets resultat innan intäkter från 
insamling och hembygdsförsäkring kan placeras i hembygdsfonden. Det betyder att pengarna ligger 
oplacerade under en längre tid vilket påverkar fondens tillväxttakt.  
 
Styrelsen föreslår riksstämman att besluta 

- att styrelsen har rätt att göra löpande avsättningar av intäkter från insamling och 
hembygdsförsäkring. Riksstämman ska fortfarande godkänna förslag till resultatdisposition. 

 

5. Medlemsavgifter  
Styrelsen föreslår riksstämman att fastställa  

- de anslutna hembygdsföreningarnas avgifter till 13 kronor för år 2020. Avgiften debiteras för 
föreningens antal medlem den 1 januari 2020. 

- att medlemsföreningar betalar lägst 500 kronor per år 
- att föreningar med fler än 1 000 medlemmar är befriade från avgift för överstigande antal 
- att medlemsavgiften för stödjande medlemsföreningar till 2 000 kronor per år. 

 

6. Budget & ekonomisk plan  
Styrelsen föreslår riksstämman att fastställa 

- förslag till ekonomisk plan för 2019 och 2020  
 
Intäkter 2018 2019 2020 
Medlemsavgifter 5 500 000 5 460 000 5 420 000 
Statsbidrag 3 500 000 3 500 000 3 300 000 
Försäljning/medlemsservice 890 000 900 000 1 000 000 
Övriga intäkter 2 755 000 1 100 000 1 150 000 

Summa intäkter 12 645 000 10 960 000 10 870 000 

  
  

Kostnader 
 

  
Information/service och evenemang -4 375 000 -3 200 000 -3 070 000 
Administration -1 750 000  -1 560 000 -1 500 000 
Organisations- och utvecklingskostnader -690 000 -700 000 -700 000 
Personalkostnader -5 830 000 -5 500 000 -5 600 000 

Summa kostnader -12 645 000 -10 960 000 -10 870 000 

  
  

Rörelseresultat 0 0 0 
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§ 12 Styrelsens verksamhetsplan 2018 

Verksamhetsplanen stödjer sig på ändamål, värdegrund och visionen En levande hembygd öppen  
för alla. Ett övergripande mål är att stärka folkrörelsen och bidra till en positiv medlemsutveckling. 
Sveriges Hembygdsförbunds uppdrag är att samla, stödja och företräda hembygdsrörelsen i arbetet 
med att samla och förmedla kunskap, samt i arbetet med kultur- och naturlandskapet.  
 

Verksamhetsinriktning 2018-2022 
SHF ska i samarbete med regionala förbund främja  

- förenings- och demokratiutveckling  

- verksamhet med barn och unga 

- verksamhet som synliggör landskapets förändring  

Därutöver ska SHF inom ramen för sitt uppdrag prioritera arbetet med  
- hembygdsrörelsens arkivverksamhet 

- hembygdsrörelsens samlingsförvaltning 

- hembygdsrörelsens gemensamma IT-resurser 

- natur- och kulturlandskapet enligt gemensamt kulturmiljöprogram 

- ett inkluderande och dynamiskt förhållningssätt till kulturarvet 

- finansiering av hembygdsrörelsen och kulturarvet 

 

Fokusområde 1: Förenings- och demokratiutveckling 
 
Övergripande mål: 

- att genom verksamheten bidra till föreningarnas och förbundens medlemsrekrytering 

- att vinna gensvar för ett inkluderande och demokratiskt förhållningssätt till kulturarvet  

Mål 2018: 
- att de regionala förbunden inlemmar visionen och ett eller flera fokusområden i sin 

verksamhetsplanering.  

- att anta en handlingsplan för hembygdsrörelsens föreningsutveckling och en nationell 

överenskommelse med Vuxenskolan 

- att regionala förbund utvecklar egna handlingsplaner för föreningsutveckling och 

överenskommelser med Vuxenskolan eller annat studieförbund i sin region. 

- att nå ut till samtliga medlemsföreningar med erbjudande om kurser för styrelseutveckling 

och valberedningar i föreningens närområde 

- att öka antalet aktiviteter för styrelser och valberedningar i Vuxenskolans eller annat 

studieförbunds regi. 

Aktiviteter  
- Utveckling av handlingsplan 

- Aktiviteter på tema demokrati under riksstämman i Kalmar 

- Uppföljning av vision och fokusområden när SHF samlar regionala förbund till riksstämma, 

ordförandeträff och höstmöte och i personliga kontakter mellan styrelsens faddrar och 

regionala företrädare.  

- Uppföljning av beslutet att samtliga hembygdsförbund ska införliva värdegrunden i stadgar 

- Löpande kommunikation mellan SHF och förbundens ordförande, t ex månatligt brev från 

ordförande eller GS samt ledare i Bygd o Natur 
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- Delta i lanseringen av dokumentärfilmsserien och verka för att aktiviteter som diskuterar 

filmerna kommer till stånd. 

 

Fokusområde 2: Barn och unga 
 
Övergripande mål 

- En utvecklad verksamhet för, med och av barn och unga 

- Fler barn och unga som medlemmar 

Mål 2018 
- att säkerställa kunskap om föreningarnas nuvarande verksamhet inom fokusområdet, för att 

kunna följa upp löpande under perioden 2018-2022 

- att anta en handlingsplan för fokusområdet  

- att i samarbete med vuxenskolan eller annat studieförbund och regionala förbund och/eller 

direkt till föreningar sprida studiehandledning om barn och skola till minst 500 

medlemsföreningar 

- att öka antalet studiecirklar och kurser i Vuxenskolans regi inom fokusområdet barn och unga 

- att säkerställa regelverk och administrativa rutiner, samt på riksstämman nå ett beslut om 

hur det nya medlemskapet för barn och unga ska fungera. 

Aktiviteter 
- Uppsökande verksamhet, dialog och rådgivning 

- Utveckling av handlingsplan 

- Statistikinsamling. 

- Löpande kommunikationsarbete och medverkan i regionala tidskrifter.  

- Tre konferenser om barn och unga i samarbete med regionala förbund under året 

- Planera för utveckling av arbetet inom fokusområdet för 2019 genom att undersöka 

förutsättningar för projektfinansiering. 

- Omvärldsbevakning och deltagande i externa nätverk för att söka samverkan. 

 

Fokusområde 3: Landskapets förändring 
 
Fokusområdet motsvarar Mål 4, ”Verka i landskapets förändring” i Kulturmiljöprogrammet. 
 
Övergripande mål  

- att hela tiden öka hembygdsrörelsens möjligheter och färdigheter att uppmärksamma, 

påverka och medverka i landskapets förändring. 

Mål 2018  
- Öka hembygdsrörelsens möjligheter och färdigheter att verka i samhällsplaneringen och i 

tillvaratagandet av kyrkomiljöernas kulturarv 

- Öka hembygdsrörelsens uppmärksammande av, påverkan på och medverkan i 

odlingslandskapets, skoglandskapets samt vattenförvaltningens användning och förändring.. 

Aktiviteter 
- Genomföra en konferens för regionala förbund om landskapets sociala värde. 

- Framtagande och spridning av information om hembygdsrörelsens möjligheter till  

inflytande över samhällsplaneringen. 

- Framtagande och spridning av handledning för tillvaratagande av kyrkomiljöernas kulturarv. 

- Utveckla analysen om vilka landskapsförändringar som är viktigast för hembygdsrörelsen 
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- Dialog och ev. samverkan med berörda myndigheter och organisationer i aktuella 

kulturmiljöfrågor. 

Prioriterade verksamheter utöver fokusområden 
 
1. Hembygdsrörelsens arkivverksamhet 
Mål 2018 

- att öka engagemang och antal aktiviteter i föreningar där lokala arkiv tas tillvara 

- påverka inriktningen på det statliga stödet till nytta för enskilda arkiv 

Aktiviteter 
- Erbjuda medlemsföreningar en studiehandledning för arkiv 

- Genomföra ett projekt i samarbete med Folkrörelsernas Arkivförbund i syfte att främja 

samverkan mellan hembygdsrörelsen och arkivinstitutioner. 

- Kommunicera aktiviteter kring Arkivåret 2018  

- Bevaka arkivutredningens arbete genom och föra en dialog med andra intressenter 

- Genomföra en lokalhistorisk konferens i Blekinge. 

- Om möjligt, genomföra en rikskonferens om enskilda arkiv i samarbete med  

Folkrörelsernas arkivförbund. 

 
2. Hembygdsrörelsens samlingsförvaltning 
Mål 2018 

- att säkerställa att hembygdsmuseer omfattas av den offentliga museistatistiken 

- att påverka inriktningen på Riksantikvarieämbetets museiuppdrag till nytta för 

hembygdsföreningarnas museiverksamhet 

- att förbättra möjligheterna till digital samlingsförvaltning genom SHF 

Aktiviteter 
- Dialog med Myndigheten för kulturanalys och uppföljning av resultaten  

av den nationella museistatistiken 

- Påbörja utveckling av SHF:s verktyg för digital samlingsförvaltning. 

- Förmedla information till stöd för föreningarnas museiverksamhet 

- Fortsatt samverkan med riksförbundet Sveriges Museer 

 
3.  Kulturmiljöprogrammet 
Övergripande mål 

- Målsättningar för arbetet med natur- och kulturlandskapet i hembygdsrörelsens 

kulturmiljöprogram, att hela tiden öka rörelsens möjligheter i att 1) lära känna, 2) ta tillvara, 

3) använda hembygdens kulturmiljöer, samt att 4) verka i landskapets förändring, 5) ha kolla 

på den offentliga kulturmiljövården och 6) samverka med andra aktörer. 

Mål 2018 
- att regionala förbund antar kulturmiljöprogrammet och deltar med egna aktiviteter 

- att minst 50 lokala föreningar deltar i kulturmiljöprogrammet med egna aktiviteter 

- att öka antalet aktiviteter i Vuxenskolans regi som kan hänföras till kulturmiljöarbetet 

- att bidra till ökade kunskaper inom målen i kulturmiljöprogrammet 

- att offentliga styrmedel och deras tillämpning utvecklas positivt för hembygdsrörelsen 
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Aktiviteter 
- Uppsökande verksamhet, dialog och rådgivning om kulturmiljöarbetet. 

- Utveckla informationen om kulturmiljöarbetet på SHF:s webbplats. 

- Samverka med Arbetets museum och museets finansieringskoordinator. 

- Dialog och samverkan med berörda myndigheter och organisationer i aktuella 

kulturmiljöfrågor. 

 
4. Hembygdsrörelsens gemensamma IT-resurser 
Mål 2018 

- att lansera en ny webbplattform där samtliga medlemsföreningar presenteras med 

grunduppgifter om adress, kontaktperson och medlemskap 

- att minst 500 föreningar under året aktiverar den nya hemsidan 

Aktiviteter 
- Teknisk utveckling enligt projektplan 

- Kommunicera utvecklingsarbetet till föreningar och förbund 

- Dialog med hemsidesadministratörer om funktionalitet  

- I samarbete med regionala förbund verka för att den nya webben får en bra  

introduktion hos föreningarna  

- Förberedelse för överflytt av Bygdebandsdata till ny lösning under 2019 

- Tillvarata den nya dataskyddslagens krav i den nya webbplattformen. 

 
5. Finansiering av hembygdsrörelsen och kulturarvet 
Mål 2018 

- att säkerställa regler och policys rörande Sveriges Hembygdsfond 

- att tillsätta en bedömningsgrupp för hembygdsfonden 

- att utveckla givandet till fonden för att uppfylla budget 

- att bidra till ökad kunskap och ökat nyttjande av offentliga medel 

Aktiviteter 
- Rekrytering till beredningsgrupp i dialog med förbund, museer och arkiv. 

- Uppföljning av Riksantikvarieämbetets och länsstyrelsernas bidragsbeslut  

- Samarbete med Arbetets museum och Arbetsam om hur Arbetets museums 

kunskapscentrum bäst kan stödja ideella kulturarvsverksamheters arbete med finansiering. 

- Sprida information om riksantikvarieämbetets nya projektanslag. 

 
I övrigt, se sidan 7, insamling /Sveriges Hembygdsfond 

Övriga uppdrag från riksstämman 
 
1. Sotning av kulturhistoriska byggnader (motion 2016) 
Mål 2018 

- att till riksstämman redovisa resultat som tillmötesgår motionen om hur sotningsföreskrifter 

kan tillämpas på kulturhistoriska byggnader 

Aktiviteter 
- Kontakt med Riksantikvarieämbetet och myndighet som svarar för sotningsföreskrifter 
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2. Landskap och landskapsskyltar (motion 2017) 
Mål 2018 

- att vinna gehör hos berörda myndigheter för att landskapsgränser markeras  

på riks- och europavägar 

Aktiviteter 
- Dialog med Riksantikvarieämbetet, Trafikverket och andra berörda myndigheter för att 

utreda möjligheterna med landskapsskyltar. 

- Dialog med regionala förbund i samband med årets konferenser. 

 
3. Ortnamnens bevarande (motion 2017)  
Mål 2018 

- att inom kulturmiljöprogrammet utveckla arbetssättet för hembygdsrörelsens arbete med att 

tillvarata ortnamnens immateriella kulturarvsvärde 

- att uppnå representation i Lantmäteriets ortnamnsråd eller motsvarande. 

Aktiviteter 
- Dialog med Riksantikvarieämbetet och Lantmäteriet. 

- Informera regionala förbund och lokalföreningar om lagstiftning och påverkansmöjligheter i 

frågor som rör ortnamnen. 

 
4. Hembygdens helg på Skansen (motion 2017)  
Mål 2018 

- att nå ett samarbete med Skansen innebärande att de erbjuder återkommande evenemang 

för något/några regionala förbund. 

 
5. Minimiavgift för föreningar (motion 2017) 
Mål 2018 

- att till riksstämman i maj redovisa förslag rörande små medlemsföreningars avgift till SHF. 

Aktiviteter 
- Kartläggning av föreningar med färre än 50 medlemmar, beräkning av brytpunkt för antal 

medlemmar för att betala grundpremien i försäkringen. Ekonomiska konsekvenser ska 

framgå av förslag till riksstämman.  

 
6. Utredning/översyn av SHF:s utmärkelser 
Mål 2018 

- att till riksstämman i maj redovisa förslag till vilka utmärkelser som ska ingå i SHF:s 

verksamhet, hur nominering och jurering ska gå till samt när utmärkelserna ska delas ut. 

Aktiviteter 
- Arbetsgrupp svarar för översyn och föreslår styrelsen i februari. Slutgiltigt förslag ska antas av 

styrelsen senast i april. 

Övriga insatser under året 
 
Kultursamverkansmodellen 
SHF ska stödja de regionala förbunden med analyser och kunskap om hur Kultursamverkansmodellen 
fungerar i de olika regionerna, i synnerhet i frågan om hur kulturmiljöfrågorna och 
hembygdsrörelsens intressen tillvartas. 
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Kulturarvstjänster 
SHF ska under året fortsätta utveckla och lansera begreppet kulturarvstjänster, som en parallell till 
ekosystemtjänster i syfte att tydligöra vad landskapets kulturarv och hembygdsrörelsen bidrar med 
för en ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbar utveckling. 

Landsbygdsprogrammet 
SHF ska bevaka och söka påverka fördelning inom nuvarande programperiod i 
Landsbygdsprogrammet, men även bevaka och påverka utformningen av stödåtgärder i nästa 
programperiod.  
 
Projekt kulturarvskonsulenter 
SHF har beviljats extra stöd från Kulturrådet  i syfte att utveckla konsulentrollen för ökad regional och 
lokal samverkan mellan offentliga och idéburna aktörer inom kulturarvsområdet. En konferens ska 
genomföras i nära samverkan med konsulenterna.  
 
Tidskriften Bygd och Natur 
SHF ska under året inleda en analys av tidskriftens nytta som kommunikationskanal för SHF avseende 
spridning, ekonomi, målgrupp med mera.    
 
Konferenser, möten och viktiga datum 
Genomföra presidiemöten, styrelsemöten, ordförandekonferens, riksstämma, höstmöte samt andra 
möten för regionala förbund enligt nedan. Ytterligare möten kan tillkomma.  
Därtill medverka i externa sammanhang för att föra fram hembygdsrörelsens intressen,  
t ex branschmöten, Almedalen, konferensen Folk och Kultur, landsbygdsriksdag m.fl.  
 

Presidiemöte 30/1 

Medverka på konferensen Folk och Kultur i Eskilstuna 7-10/2 

Styrelsemöte i Västerås 22/2 

Ordförandeträff i Västerås 23-24/2 

Försäkringskonferens i Västerås 24-25/2 

Sista dag för motion till riksstämman 15/3 

Presidiemöte 16/3 

Lokalhistorisk konferens i Blekinge 17/3 

Styrelsemöte 12/4 

Presidiemöte 3/5 

Landsbygdsriksdag i Örnsköldsvik 18-20/5 

Styrelsemöte i Kalmar 25/5 

Riksstämma i Kalmar med seminarier och hembygdsresor 25-27/5 

Styrelsemöte, konstituerande, i Kalmar 26/5 

Styrelsekonferens  11-12 sept 

Konferens föreningsutveckling med Vuxenskolan 18-19 sept 

Höstmöte regionala förbund (samordnas med föreningsutveckling) 18-19 sept 

Konferens om landskapets sociala värde, dygnskonferens Norrköping okt 

Konferens regionala kulturarvskonsulenter okt 

Styrelsemöte 23 nov 

Regionala konferenser om barn och unga Hela året 

Rikskonferens om enskilda arkiv, Stockholm nov/dec 
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Statistik, service, kommunikation och insamling 
 
1. Statistik 
Mål 2018 

- att säkerställa samordning med regionala förbund i insamlingen 

- att öka svarsfrekvensen till minst 60 %  

Aktiviteter 
- Insamling av statistik om antal besök, aktiviteter och ideell tid. 

- Dialog med regionala förbund och redovisning av 2017 års resultat, med regional skiktning. 

- Verka för att utveckla Vuxenskolans statistik för uppföljning av målen i VP. 

- Se över möjligheter att utveckla statistik genom användande av annat statistiskt underlag,  

 
2. Hembygdsförsäkringen 
Mål 2018 

- att öka antalet skadeförebyggande åtgärder i föreningarna  

Aktiviteter 
- Projekt under begränsad tid där en central resurs i samverkan med ideella krafter prövar nya 

metoder i syfte att mobilisera rörelsens föreningar till skadeförebyggande åtgärder. 

 
3. Hemsidesportalen 
Se (Se sidan 3, hembygdsrörelsens gemensamma IT-resurser) 
 
4. Rådgivning 
Löpande med personlig service och information via webbplatsen.  
 
5. Kommunikation  
Mål 2018 

- att i april lansera SHF:s nya hemsidor med förbättrad funktionalitet och navigering.  

- att öka antalet prenumeranter på Bygd och Natur 

- att öka föreningarnas kunskap om SHF:s organisation och medlemsförmåner 

Aktiviteter 
- Utveckling av ny hemsida. 

- Utveckla en handbok om SHF:s organisation och service  

- Utveckling av kommunikationsplaner för fokusområdena. 

- Löpande kommunikationsarbete med Bygd och Natur, nyhetsbrev,  

information via hemsida och sociala medier.  

 
6. Insamling / Sveriges Hembygdsfond 
Mål 2018 

- att öka antalet privata givare och företagspartners (Hembygdsvän) 

Aktiviteter 
- Marknadsföring externt genom annonsering på familjesidor i tidningar 

- Marknadsföring internt genom Bygd och Natur och regionala tidskrifter 

- Dialog med regionala förbund för att mobilisera rörelsen kring insamlingsarbetet.  

- Om möjligt göra en första utlysning under hösten av bidrag från fonden. 

- Översyn av statuter för bedömningsgrupp och beslut om bidrag till föreningar. 

- Föreslå riksstämman att styrelsen kan göra en löpande avsättning till hembygdsfonden av 

intäkter från försäkringsavtalet, insamling och sponsring. 
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Administration 
Mål 2018 

- att säkerställa bokföring enligt K3 och redovisningskrav för 90-konto 

- att minska beroendet av extern redovisningskonsult 

- att utveckla funktionaliteten i medlemsregister som stöd för insamlingsarbete och inrättande 

av nytt medlemskap 2019. 

 

Personal 
Mål 2018 

- att anta en arbetsmiljöpolicy  

- att säkerställa rutiner för systematiskt arbetsmiljöarbete 

Aktiviteter 
- Implementering av systematiskt arbetsmiljöarbete 

- Introduktion av ny personal 

- Löpande personalmöten, konferenser, utvecklingssamtal och lönerevision 

- Kompetenshöjande insatser – respektive anställd och gemensamt. 

 

 

 

Styrelsen, 22/2 2018 
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Bilaga, statuter för SHF:s utmärkelser 
 

 

1. Byggnadsmärket  
 
SHF:s byggnadsmärke togs fram 1924 efter en modell av skulptören Ivar Johnson. Det är gjutet i 
brons. Till priset hör också ett diplom. 
 
Syfte 
Med byggnadsmärket vill SHF fästa uppmärksamhet på väl genomförda upprustningar av äldre 
bebyggelse men också i förekommande fall ny bebyggelse som är väl anpassad till ursprunglig miljö. 
 
Juryns bedömning 
Faktorer som bör vägas in i bedömningen är: 

- upprustningens kvalitet från antikvarisk synpunkt, dvs hur väl byggnadens kulturhistoriska, 
konstnärliga, byggnadshistoriska och miljömässiga värden har tagits till vara.  

- lyckade avvägningar mellan antikvariska krav och de krav på anpassning som ställs för att 
byggnaden ska kunna användas. 

 
Gäller utmärkelsen ny bebyggelse bör objektet utgöra ett positivt tillskott till miljön genom att: 

- samverka med platsens natur- och kulturvärden 
- ta tillvara och förstärka skönhetsvärden i den yttre miljön 

 
Ytterligare faktorer som kan vägas in är huruvida regionens byggnadstradition har kommit till  
uttryck i byggnaden eller lokala material och hantverkstraditioner använts.  
 
Objekt som föreläggs styrelsen för beslut bör ha besökts av juryn på plats.  
 
Nominering 
Beslut om utdelning av byggnadsvårdspriset fattas av styrelsen för Sveriges Hembygdsförbund. 
Styrelsen utser också en jury som får i uppdrag att bereda lämpliga förslag. Juryn bör inom sig ha 
erforderlig byggnadsantikvarisk och/eller arkitektonisk kompetens. De regionala 
hembygdsförbunden och lokala hembygdsföreningarna skall beredas tillfälle att nominera objekt, 
men även kulturmiljövårdsinstitutioner som regionala och lokala museer bör uppmuntras att komma 
in med förslag. Upprop kan också ske via facktidskrifter. Vid nomineringsförfarandet bör man särskilt 
uppmuntra nomineringar från den region där SHF håller sin riksstämma.  
 
Former för utdelning 
Byggnadsvårdspriset kan utdelas när som helst under året, gärna i samband riksstämman eller något 
annat större publikt evenemang som anordnas av SHF eller där SHF medverkar.  

 

Statuter fastställa 2010-11-25 
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2. Kulturhammaren - Sveriges Hembygdsförbunds kulturpris 
 
I samband med Sveriges Hembygdsförbunds (SHF:s) riksstämmor utdelas plaketter till förtjänta 
hembygdsvårdare knutna till den svenska hembygdsrörelsen. 
För att kunna uppmärksamma och hedra personer/företag/organisationer som inte nödvändigtvis är 
verksamma inom hembygdsrörelsen, men som gjort stora insatser i hembygdsrörelsens anda, har 
SHF instiftat ett Kulturpris. 
 
Följande regler gäller: 
 
1. Förutsättning 
Behörig till utmärkelsen är den som genom eget initiativ arbetat i hembygdsrörelsens anda. 
Kulturpriset kan också ges till flera personer som samverkat. 
 
2. Nominering 
Sveriges Hembygdsförbunds styrelse utser en tremannajury som får till uppgift att bereda förslag på 
lämpliga kandidater. Beslut om utdelning av Kulturpriset fattas av SHF:s styrelse. 
 
3. Utdelning 
Kulturpriset kan utdelas när som helst under året, gärna i samband med något större arrangemang 
som SHF står för. 
 
4. Kulturpriset 
består av en hammare med inskriften ”Sveriges Hembygdsförbunds kulturhammare” på ena sidan 
och på den andra sidan pristagarens namn och årtal för utdelandet. Hammaren är en kopia av en av 
de många hamrarna i Mästermyrfyndet på Gotland. Hammaren är smidd av Ivan Dahlstrand i 
Ulricehamn. Jämte priset ges en liten information om hammarens bakgrund. 

 
Statuter fastställa 2010-11-25 

                                        

 
3. Plaketten för rik gärning i hembygdsvårdens tjänst 
 
Sveriges Hembygdsförbunds, SHF:s, plakett för rik gärning i hembygdsvårdens tjänst kan tilldelas 
personer som utfört och/eller utför en insats av stor regional eller riksomfattande betydelse inom 
hembygdsvården.  
 
Plaketten är avsedd för att belöna insatser som skett inom hembygdsrörelse, inom de regionala 
förbunden och/eller riksförbundet. Insatser på lokal nivå, dvs. inom en hembygdsförening kan vägas 
in vid bedömningen. För personer som gjort viktiga insatser utanför hembygdsrörelsen men i 
hembygdsrörelsens anda finns SHF:s utmärkelse Kulturhammaren.  

Förslag av kandidat 
Förslag av kandidat kan lämnas av de regionala hembygdsförbunden eller av ledamot i SHF:s styrelse. 
Vid förslagsställandet skall uppgifter om kandidatens meriter, uppgift om verksamhet inom 
hembygdsrörelsen samt ålder anges. Vidare skall förslag till motivering inges. 

Beslut 
SHF:s styrelse utser de årliga plakettörerna vid sammanträde i mars/april. Förbundsstyrelsens beslut 
kan ej överklagas. 
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Kommentarer 

1. Plaketten är hembygdsrörelsens högsta utmärkelse och bör därför utdelas med stor  
sparsamhet och endast till personer som gjort en insats av regional eller riksomfattande 
betydelse. 

2. För lokala insatser samt regionala och riksomfattande insatser som ej fyller kvalifikationerna 
för plakett finns Sveriges Hembygdsförbunds hedersnålar med lagerkrans, vilka kan 
rekvireras från Sveriges Hembygdsförbund. Vid rekvisition av dessa fordras styrelsebeslut i 
hembygdsförening, krets eller regionalt hembygdsförbund. För rekvisition av hedersnål med 
lagerkrans erfordras även namn och uppgifter om insatser. Dessa utmärkelser bör utnyttjas i 
första hand. 

3. Vid utseende av plakettörer bör en geografisk och könsmässig spridning eftersträvas.  
4. Vidare bör plaketten tilldelas personer som fortfarande är verksamma i sin hembygdsgärning 

och som kan förväntas fortsätta under ytterligare några år. 
5. Utdelningen bör begränsas till maximalt 10 personer per år, varav 7-8 kan utses bland dem 

som föreslås av regionala hembygdsförbund. 
6. Sveriges Hembygdsförbund svarar för plakettörens rese- och uppehållskostnader i samband 

med utdelning av plaketten.  
7. Plaketten skall utdelas vid riksstämma. Plakettör som ej kan avhämta plaketten vid 

riksstämma på grund av sjukdom kan tilldelas den vid kommande stämma eller vid annat 
tillfälle av ledamot i SHF:s styrelse eller personal på SHF:s kansli. 

8. De regionala hembygdsförbunden informeras årligen om plaketten och bereds tillfälle att 
föreslå kandidat. Förslaget gäller endast för ett år och får eventuellt återupprepas 
kommande år om kandidaten ej kom ifråga för utdelning. 

4. Årets hembygdsbok   
 
Hembygdsrörelsen ger ut ett stort antal skrifter varje år och SHF:s styrelse ser ett behov att lyfta 
statusen för denna litteratur. SHF har därför instiftat ett nytt pris för hembygdslitteratur. Med priset 
vill SHF främja kvalitet och skapa positiv uppmärksamhet. Varje regionalt förbund får nominera en 
nyutgiven hembygdsbok. Pristagaren utses av en jury och boken presenteras på den årliga Bok och 
biblioteksmässan i Göteborg. 
 
Statuter 
Årets hembygdsbok är en utmärkelse som delas ut en gång om året av Sveriges Hembygdförbund. 
Priset ges till en bok, utgiven under det senaste året, som på ett föredömligt sätt levandegör det 
lokala kulturarvet. 
 
Syfte 
Genom att belöna framstående insatser i hembygdföreningarnas utgivning, vill SHF uppmärksamma 
den rika hembygdslitteraturen och stimulera kvalitet i forskning och levandegörande av den lokala 
historien. 
 
Nominering 
Varje regionalt hembygdförbund har rätt att nominera en bok till priset. Vid nominering sänder 
förbundet in boken samt en motivering som ska vara SHF tillhanda senast den 30 april. Förbundet 
bör ha en kommitté som väljer i utgivningen från föreningarna.  
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Böcker som kan nomineras 
Boken ska ha getts ut av en hembygdsförening eller i samarbete med en hembygdsförening ansluten 
till ett regionalt hembygdsförbund och SHF.  Om boken är en samproduktion mellan en författare och 
en hembygdsförening ska det stå angivet i bokens produktionsuppgifter. 
 
Juryn 
Pristagaren utses sedan av en jury som tillsätts av SHF:s styrelse som också utser ordföranden. Juryn 
kan utgöras av fem ledamöter varav två representanter från hembygdsrörelsen, två historiker samt 
en författare.  Juryn ska värdera  

- Forskningsinsatsen 
- De litterära kvaliteterna i presentation och gestaltning 

 
Priset 
Priset tilldelas föreningen om det är en antologi eller författaren om det är en enskild författare till 
boken och består av ett diplom och 10 000 kr. 

 
 

5. Årets Hembygdsförening 
 
Kriterier 
Nominering kan göras med ett eller flera av följande fyra kriterier som grund. 

1. Ställning i lokalsamhället - som mötesplats, betydelse för demokrati  

2. Förmåga att arbeta med olika målgrupper - olika åldrar, kvinnor/män, intressen, integration 

3. Bevarandeinsats - kulturmiljöarbete, samlingar, arkiv,  

4. Förnyelse/utveckling - nytänkande som visar på möjlig framtid för hembygdsrörelsens arbete 

Nomineringsförfarande 
Regionalt förbund kan nominera en förening. Utförlig motivering och dokumentation krävs samt 
namn på kontaktperson i föreningen. Nomineringarna ska vara SHF tillhanda senast 1 mars. 
 
Jury 
SHF:s styrelse utser pristagare. En arbetsgrupp bereder förslag utifrån styrelsens prioritering. 
En förening per år utses. 
 
Aktiviteter för prisvinnarna 
Årets hembygdsförening ska uppmärksammas i Bygd och Natur och på SHF:s hemsida. 
Pressmeddelande skapar uppmärksamhet i media. Representanter bjuds in till prisceremonin i 
samband med riksstämman. Representanter från SHF:s styrelse besöker föreningarna i samband med 
medlemsmöte så att alla medlemmar i föreningen involveras. Den positiva uppmärksamheten ska 
vara den främsta belöningen, något som kan bidra till att stärka föreningens inflytande i kommunen. 
Prissumman är på 10 000 kr.  
 

 
6. Förtjänsttecknet - Hedersnål med lagerkrans 
 
Motivering och namnuppgifter krävs. SHF beslutar om utdelning. 
Regler: SHF godkänner utdelning till namngiven person som gjort en alldeles särskild insats inom sin 
hembygdsförening eller sitt hembygdsförbund. Arbetets art, omfattning och förtjänster skall 
motiveras av den sökande föreningen eller förbundet. 


